Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Psychologické aspekty vztahů na dálku

Psychological Aspects of Long-Distance Relationships

Praha 2010

Autorka: Barbara Drahoňovská

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Lenka Šulová, CSc.

Poděkování

Tato diplomová práce by se neobešla bez laskavého vedení a podpory Doc. PhDr. Lenky Šulové, CSc., které tímto děkuji. Stejně tak ráda bych poděkovala PhDr. Ivanu Slaměnkovi za konzultace a jeho cenné připomínky.

Poděkování náleží také prof. Lauře Staffordové a prof. Erin M. Sahlsteinové za poskytnuté materiály a konzultace na dálku.

Svenu Lippmannovi, Míše Viktorinové a Aničce Klapetek děkuji za zprostředkování odborných pramenů. Velké poděkování patří také Kamile Havlové, Ivě Mrázkové a Tomáši Fomínovi a všem, kteří mě při psaní této diplomové práce podporovali.

Milým respondentům děkuji za čas, důvěru a ochotu podělit se se mnou o jejich zkušenosti se vztahem na dálku.

Věnování

Tuto diplomovou práci bych ráda věnovala Soně a všem lidem, které jednou čeká vztah na dálku, a popřála jim, aby čas odloučení byl pro jejich vztah především posilující zkušeností.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 13. 4. 2010

.....

Barbara Drahoňovská

Anotace

Cílem diplomové práce je proniknout do problematiky vztahů na dálku, konkrétně manželských a nesezdaných párů, a přispět tak k porozumění tomuto specifickému druhu vztahu. Složitosti charakterizující interakci partnerů, popř. jednotlivců, kteří mají vztah na dálku, jsou obsáhnuty dvojnásobem: na základě seznámení se s dosavadními poznatky ze zahraničních studií a pomocí rozhovorů s lidmi, kteří mají se vztahem na dálku přímou zkušenost. Metoda rozhovoru umožňuje nahlédnout na vztahy na dálku z pohledu konkrétní partnerské dvojice, popř. jednotlivce, a popsat tak vybrané související psychologické aspekty.

Klíčová slova

osobní vztah – blízký vztah – intimita – vztah na dálku – romantický vztah na dálku – manželství na dálku – kvalitativní výzkum – narativní perspektiva – rozhovor

Abstract

The aim of this thesis is to examine the phenomenon of long-distance relationships, more specifically in married and unmarried couples, and to thereby contribute to the understanding of this specific type of relationship. The complexities which characterise partner interaction, resp. the individuals leading a long-distance relationship, are captured in this thesis in two ways: based on the acquaintance with the existing findings from world studies, and with the help of interviews with people who have direct experience with long-distance relationships. The interview method used enables us to look at long-distance relationships from the point of view of specific couples, resp. the individuals comprising the couples, and to thereby identify the related psychological aspects.

Keywords

personal relationship – close relationship – intimacy – long-distance relationship – long-distance romantic relationship – long-distance marriage – qualitative research – narrative approach – interview

Obsah

I ÚVOD 8
II TEORETICKÁ ČÁST 10
1 OSOBNÍ VZTAHY 10
1.1 <i>Definování pojmů vztah a osobní vztah</i> <i>10</i>
1.2 <i>Pojetí blízkosti a intimity</i> <i>12</i>
1.2.1 Blízké vztahy 12
1.2.2 Co činí vztah blízkým? 13
1.2.3 Metody měření blízkosti vztahu 13
1.2.4 Pojetí a měření intimity 14
1.3 <i>Hlavní teoretické přístupy k osobním vztahům.....</i> <i>17</i>
1.3.1 Evolučně psychologický přístup 17
1.3.2 Teorie attachmentu..... 19
1.3.3 Teorie vzájemné závislosti 23
1.4 <i>Další vybrané přístupy k osobním vztahům.....</i> <i>25</i>
1.4.1 Sebeprezentace v osobních vztazích..... 25
1.4.2 Vztahově dialektické hledisko 26
1.5 <i>Závěr.....</i> <i>28</i>
2 VZTAHY NA DÁLKU 29
2.1 <i>Definování vztahů na dálku</i> <i>29</i>
2.2 <i>Romantické vztahy na dálku</i> <i>30</i>
2.2.1 Stresory 31
2.2.2 „Sejde z očí, sejde z mysli“ vs. dálka jako stmelující prvek 32
2.2.3 Závazek – udržování vztahu – stabilita..... 34
2.2.4 Plánování a nejistota 38
2.2.5 Idealizace – spokojenost – komunikace 39
2.2.6 Transformace z GBV na VND a naopak..... 41
2.2.7 Důsledky a doporučení..... 42
2.3 <i>Manželství na dálku</i> <i>43</i>
2.4 <i>Závěr.....</i> <i>48</i>
III EMPIRICKÁ ČÁST..... 50
1 VÝCHODISKA A CÍLE VÝZKUMU 50
2 METODA SBĚRU DAT 53
3 TEMATICKÉ OKRUHY ROZHOVORU..... 55
4 VÝBĚR A POPIS VZORKU 56
5 ETICKÉ ASPEKTY VÝZKUMU..... 58
6 ANALÝZA DAT..... 60
7 VÝSLEDKY VÝZKUMU A JEJICH INTERPRETACE..... 61
7.1 <i>Anna a Adam.....</i> <i>62</i>

7.2 <i>Barbora a Bořek</i> 69
7.3 <i>Daniela a David</i> 84
7.4 <i>Evelína a Eduard</i> 97
7.5 <i>Cecílie</i> 111
7.6 <i>Františka</i> 120
7.7 <i>Gustav</i> 127
7.8 <i>Shrnutí rozdílů a podobností mezi respondenty</i> 133
8 DISKUZE..... 139
IV ZÁVĚR 142
V SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 143
VI PŘÍLOHA 153

Seznam zkratek

vztah na dálku (VND) = long-distance relationship

geograficky blízký vztah (GBV) = geographically-close relationship

romantický vztah na dálku (RVND) = long-distance romantic relationship = long-distance dating relationship

manželství na dálku (MND) = long-distance marriage

manželství vojáků (MV) = military marriages

dvoukariérová manželství (DM) = commuter marriages

udržování vztahu (UV) = relationship maintenance

Poznámka

Diplomová práce čerpá především ze zahraničních zdrojů; mnohdy jsem tak byla konfrontována s nelehkým úkolem, jak některé doposud nezavedené termíny z oblasti psychologie přeložit do českého jazyka. Upozornila bych především na spojení „romantické vztahy“ – v anglosaské literatuře se tak označují vztahy nesezdané (viz také „dating relationships“), ale i vztahy manželské, v tomto smyslu je termín používán v prvním díle teoretické části (s. 10–28). V druhém díle teoretické části (s. 29–49) a v empirické části (s. 50–141) termín „romantické vztahy na dálku“ (RVND) označuje vztahy nesezdaných partnerů (tj. těch, kteří spolu pouze tzv. chodí či bydlí).

V teoretické části diplomové práce používám tzv. autorského plurálu (všeobecný úzus, pomůcka k vtáhnutí čtenáře do dění), na rozdíl od části empirické, kde se vyjadřuji v 1. osobě singuláru, a to s přihlédnutím k celkové povaze výzkumu, a protože zde mnohem více vystupuji se svými osobními názory, formuluji subjektivní pohnutky a projevují individuální zaujetí (Čmejková, 1999).

V diplomové práci používám k citování literatury normu ISO 690-2; jako častý zdroj k vyhledávání psychologických výzkumů mi sloužila databáze Ebsco.

I ÚVOD

„Být člověkem znamená být ve vztahu.“

Viktor Frankl

„Odloučení působí na lásku jako vítr na oheň: malý uhasí, velký rozdmýchává.“

Sadi

„Najednou jsme byli od sebe pět metrů a on řekl: ‚Elvíro?‘ A já: ‚Fortku!?’ Objali jsme se, políbili... jako by těch 50 let ani neuběhlo.“

Elvíra Profeová

Mezilidské vztahy ve všech podobách jsou polem, na kterém se setkáváme a realizujeme konkrétní podobu naší jedinečnosti. Jsou neoddelitelnou součástí života, tím, co my jako lidé prožíváme, oč usilujeme, co hodnotíme. Náš život se stává obtížným, frustrovaným a vyprázdněným, pokud pociťujeme v oblasti lidských vztahů nedostatek nebo nedokážeme uspokojivé vztahy vyhledávat, budovat či udržet. O podstatě lidského vztahu, i toho nejběžnějšího a

[…]


Výzkum v oblasti dočasných manželských odloučení by se dal rozdělit do tří kategorií: (1) odloučení z důvodu válečného konfliktu, (2) dlouhodobá rutinní odloučení – např. námořníci pobývající na moři po dobu osmi měsíců a (3) krátkodobá rutinní odloučení – např. v rámci dvoukariérových manželství.

Julia K. Vormbrocková (1993) ve své studii shrnula dosavadní výzkum problematiky manželství na dálku z hlediska attachment teorie J. Bowlbyho. Podobnosti emocionálních reakcí manželek na různé typy separace (viz výše) jsou podle ní pozoruhodné, protože odloučení se liší v mnoha parametrech včetně doby trvání, frekvence, možnosti kontaktu, předvídatelnosti, ovlivnitelnosti a vystavení fyzickému ohrožení. Každý z těchto faktorů má určitý vliv na prožívání separace, nicméně J. K. Vormbrocková se domnívá, že záleží spíše na míře jednotlivých faktorů než na samotném typu odloučení. Vysvětlení pro podobnou emocionální reakci napříč různými druhy separace nachází v aktivaci stereotypní odpovědi v případě, že je přerušen kontakt s attachment osobou, v tomto případě s manželem.

2.4 Závěr

Zahraníční studie o vztazích na dálku se zprvu zaměřovaly na převážně kvantifikovatelná témata, jako je například frekvence, množství a povaha kontaktu mezi partnery. Tato témata byla zkoumána především na rozsáhlých vzorcích vysokoškolských studentů, tedy především na populaci nesezdané, proto je také nejvíce výzkumů z oblasti vztahů na dálku zaměřeno na RVND. Kvalitativní pojetí výzkumů a celkový zájem o vztahy na dálku stále narůstá, o čemž svědčí i speciální vydání *Journal of Applied Communication Research* (2010, vol. 38, no. 1).

Pro přehlednost bylo v předešlém textu pojednáno o romantických vztazích na dálku a manželství na dálku zvlášť. Ovšem mnohé, co platí pro RVND, platí také pro MND a naopak. Ve vztazích na dálku, jak v MND, tak RVND, zřetelně působí dialektické síly – balancování mezi nezávislostí a spojením a stabilitou a změnou – a ne všechny VND jsou a priori vztahy obtížnějšími nebo stresovějšími; někteří jedinci mohou vztah na dálku považovat za ideální vztahové uspořádání – z obou světů tak získají to nejlepší: nezávislost (individuální svobodu) s jistotou partnerského vztahu.

Na začátku teoretické části byla uvedena často opakovaná tvrzení ohledně povahy blízkých vztahů (pro blízké vztahy je nezbytný častý kontakt tváří v tvář; geografická blízkost dvou lidí je nezbytná k zachování emocionálního pouta; sdílené významy jsou podmínkou pro udržení vztahu; rodinní členové, především manželé a rodiče s malými dětmi, by měli sdílet společnou domácnost).

Laura Staffordová (2005) po podrobném prozkoumání literatury o vztazích na dálku oponuje, že k udržování blízkých vztahů není zapotřebí ani častého kontaktu, ani časté interakce tváří v tvář a ani geografické blízkosti. Jsou to spíše pozitivní zkresení partnera (idealizace), interakce představovaná v mysli a chybné vzpomínky, co podle ní lidem pomáhá udržet si blízkost na dálku.

Vztahy na dálku představují unikátní příležitost pro zkoumání a testování četných teorií v oblasti vztahů a komunikace. Je však nutné mít na paměti, že většina dosavadních studií manželských a romantických vztahů na dálku je založená na bělošské populaci heterosexuálních dvojic ze střední třídy (Stafford, 2005), a proto je generalizace na jiné populace diskutabilní.

Přestože může odloučení podle Erin M. Sahlsteinové (2006a) v rámci osobních vztahů způsobit množství problémů, největší potíž pro výzkumníky zkoumající VND však spočívá v připuštění, že vztahy na dálku nejsou implicitně negativním typem vztahu. Fyzická vzdálenost dává partnerům jinak neuskutečnitelné příležitosti, a když jsou partneři stejně

smýšlející, tak psychická vzdálenost dovoluje dříve nemyslitelné možnosti. Za ještě významnější problém osobních vztahů považuje Sahlsteinová (2006a) umístění individua do izolovaných typů vztahů (vztahu na dálku nebo vztahu nablízko). Výzkumníci by se podle ní měli proto soustředit na zkoumání VND a geograficky blízkého vztahu (GBV) jako systému vztahů, kdy je jedinec součástí celé sítě vztahů na dálku a „nablízko“ současně. Otázky, zda je správné hodnotit VND standardy GBV a zda partneři ve VND dělají stejné věci jako v GBV, pokud jen mohou, navrhuje autorka jako další možné podněty k výzkumu.

Slibné oblasti budoucího výzkumu se podle E. M. Sahlsteinové (2010) rýsují v podrobném zkoumání diskurzu v rámci vztahů na dálku a posunu jeho zájmu od vztahu jako kontextu ke vztahu jako diskurzu. Dovolilo by to tak kritické prověření převažujících hypotéz a konstrukcí ohledně komunikace a vzdálenosti, a to ne pouze v interpersonálních interakcích, ale rovněž ve veřejných sférách.

I přes negativní konotace obklopující vzdálenost se vztahy na dálku stávají stále běžnější součástí moderního života člověka. S rostoucím rozmachem komunikačních technologií a jejich finanční dostupností, se zvýšenou mobilitou české populace (stále však malou na rozdíl od mnoha rozlehlejších států) udržuje VND mnoho lidí, a to nejen v podobě vztahů partnerských, ale i vztahů přátelských a rodinných. Výzkum mnohdy ukázal, že vztahy na dálku jsou uspokojující a udržitelné, s mnoha vyvažujícími kvalitami (Sahlstein, 2006a).