**Oponentský posudek diplomové práce Barbary Drahoňovské
„Psychologické aspekty vztahů na dálku“
Univerzita Karlova v Praze. Filozofická fakulta. Praha 2010.**

Autorka ve své práci zpracovává problematiku vztahů realizovaných na dálku, tedy vztahů manželských i nesezdaných párů, které se musely nebo aktuálně musí vyrovnávat s dlouhodobým (řádově minimálně několikaměsíčním) odloučením.

V teoretické části práce vychází autorka zdrojově z velmi bohatého přehledu zejména zahraničních studií. Text je zde rozdělen do dvou stěžejních tematických okruhů s dílčím závěrečným shrnutím. První z nich se zaměřuje na problematiku osobního vztahu a intimity. Autorka nabízí rovněž přehledný výkladový rámec s podrobnější charakteristikou tří teoretických přístupů (evolučně psychologický přístup, teorie attachmentu, teorie vzájemné závislosti). Nevyhýbá se přitom ani problematice metod měření blízkosti vztahu a intimity.

Druhý tematický okruh postihuje oblast vztahů na dálku. Autorka vymezuje v kontextu literárních pramenů vztahy na dálku a to jak tzv. „romantické“ vztahy tak i manželství na dálku. Zaměřuje se přitom na otázku specifických stresorů takovýchto životních období. Práce tak postihuje faktor vzdálenosti partnerů, závazku vztahu, míry nejistoty, specifík vzájemného vnímání a komunikace, proměny sdíleného vztahu ve vztah na dálku a naopak. Okrajově jsou také zmíněny konkrétní zkušenosti s podpůrnými skupinami a specifickými workshopy ze zahraničí. Celá tato část práce je charakterizována přínosnou mírou vnitřního propojení a interaktivity diplomové práce, kdy autorka dokresluje teoretická zjištění výroky respondentů, s nimiž sama pracovala.

Empirická část práce pak logicky navazuje na předchozí text. Autorka na základě mnoha hodin strávených rozhovory a jejich zpracováním, kódováním a analýzou směřuje k identifikaci faktorů, které zkušenost vztahu na dálku u jednotlivých respondentů mohou významněji ovlivňovat.

Práce přitom přehledně charakterizuje a dokumentuje použité metody, jejichž těžiště spočívá v kvalitativním výzkumném designu s akcentem na narativní charakteristiky. Autorka pracuje s intimní rovinou prožívání vztahu, proto rovněž oceňují citlivou práci s etickými aspekty výzkumu, včetně formulace informovaného souhlasu v přílohách. Soubor respondentů je poměrně různorodý, jak co do věku i formy soužití respondentů (zastoupeny jsou sezdané i nesezdané, mladší i starší páry, partneři s dětmi i bezdětní). Oceňují ovšem i to, že většina dat je získána od reálných párů se zkušeností vztahu na dálku a umožňuje tedy pohled na situaci ze strany obou partnerů. Drobná nerovnost v charakteristice a akceptaci partnera, který se z domova vzdaluje (kromě dvou případů vždy muž) vcelku dobře reprezentuje stávající realitu naší současné společnosti.

V závěrečné části, která by mohla být velmi užitečným podkladem pro práci v oblasti manželského poradenství, autorka shrnuje proměnné relevantní pro zvládnání zkoumaných vztahů. Diskuse adekvátně postihuje limity daného výzkumu a intervenující proměnné. Uvítala bych, kdyby mohla autorka v rozpravě zmínit zejména podpůrné či preventivní aktivity, které směřují k přetrvání vztahu na dálku tak, jak se ozejmily v souboru tuzemských respondentů.

Celá práce je řádně doložena velmi bohatou literaturou, jejíž těžiště spočívá zejména v zahraničních zdrojích a výzkumech. Text charakterizuje precizní metodologie a uspořádanost, která nebývá vždy pravidlem. Autorka odůvodňuje i použitou citační normu, seznamuje detailně s dílčími úpravami přepisu rozhovorů, dokládá seznam v této tématické oblasti užívaných zkratk a pojmů v úvodu práce atp.

Závěrem plně doporučuji, aby se předložená diplomová práce stala předmětem obhajoby na katedře psychologie FF UK.

Praha 5.5.2010

PhDr. Iva Štětovská, Ph.D.